
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.161 Segunda-feira, 30 DE MARÇO DE 2020

Contrato nº 11/2020 –PROC. Nº 2019/427009.
Objeto: contratação empresa especializada no fornecimento de 20 veículo 
tipo ambulância furgão de simples remoção.
Data da Assinatura: 27/03/2020
Vigência: 27/03/2020 a 26/03/2021.
Valor unitário de R$ 72.393,00, fazendo o valor global total: R$ 
1.447.860,00.
Dotação Orçamentária: projeto atividade: 908289; Elemento de Despesa: 
0103; Elemento de despesa: 449052
CONTRATADA: Empresa DGR COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 537760

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA ao Contrato: 008/2016 – Processos N° 2015/398337, 
2017/511981
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. 008/16, por mais 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 28/03/2020
Vigência: 29/03/2020 à 28/03/2021.
Valor mensal R$ 18.400,00 perfazendo o valor anual de R$ 220.800,00
Dotação Orçamentária: funcional programática: 908338,  Elemento de 
despesa: 3390-36, Fonte: 0103.
Contratado: Tereza Cristina Brandão Corrêa.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 536657

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
 Retifi ca-se a Portaria de Ferias n°. 466/ 24.03.2020, publicada no DOE 
N°.34.156/25.03.2020, referente a servidora DILEIA CRUZ TELES, 
n°.57232479-1, a lotação da servidora.
Onde se lê: Lotada no Hospital Regional de Tucurui.   
Leia-se: Lotada no Hospital Regional de Cametá.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 537493
PORTARIA N.º 494 DE 27 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora NADIA 
CRISTINA LIMA SILVA, Id. Funcional nº 57194072-1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Hospital Regional Abelardo 
Santos, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 10 de Março de 2018 a 09 de Março de 2019, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, publicado no 
DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 537508
PORTARIA N.º 496 DE 27 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ROSICLEIA 
DO SOCORRO NOGUEIRA DE JESUS, Id. Funcional nº 54194949-1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Hospital 
Regional Abelardo Santos, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril 
de 2020, referente ao período aquisitivo de 29 de Setembro de 2017 a 28 
de Setembro de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 
28.02.2020, publicado no DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 537620
PORTARIA N.º 495 DE 27 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora DINEUZA 
PEREIRA VEIGA, Id. Funcional nº 5946114-1, ocupante do cargo de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA, lotada no Centro de Saúde – Cremação/Atenção 
Psicossocial, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 29 de Janeiro de 2019 a 28 de Janeiro 
de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 440/17.03.2020, 
publicado no DOE nº 34.146/18.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 537527

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 
0200/2019-1-SEFAZ – PE SRP Nº. 258/19-CGL
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 258/19-CGL, da Secretaria de Estado da Fazenda do Amazonas.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Hospitalares.
VIGÊNCIA: 30/03/2020 a 29/03/2021.
EMPRESA: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA – FILIA 06 - 
CNPJ: 01.449.930/0006-02.
SOLICITANTE DA ADESÃO: Hospital Metropolitano de Urgência e 
Emergência/Secretaria de Estado da Saúde do Pará (SESPA) - Processo 
nº. 2019/80505 (Anexos 2019/180696; 2019/295619, e; 2019/80617).

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UND QTD VALOR UNITARIO VALOR
TOTAL

01
(ID-123137) Tomógrafo, aplicação: uso em pacientes 

pediátricos e adultos; Sistema de tomografi a 64 canais 
com aquisição multislice: mínimo 64 cortes.

Und 01 R$2.250.000,00 R$2.250.000,00

02

(ID-123283) Tomógrafo, aplicação: uso em pacientes 
pediátricos e adultos; Sistema de tomografi a com 16 

canais e aquisição multislice mínimo 16 cortes simultâ-
neos por rotação de 360 graus.

Und 01 R$1.200.000,00 R$1.200.000,00

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 537755
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Protocolo nº 481388, publicado no D.O.E nº 34.001, em 
04/10/2019.
Onde se lê: CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 06/2019 – Processo nº 
2019/401655.
Leia-se: CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 06/2019 – Processo nº 
2019/401655.

Protocolo: 537579
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 23, DE 24 DE MARÇO DE 2020.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e:
- Considerando a necessidade de organizar a estratégia de ampliação do 
acesso aos procedimentos cirúrgicos eletivos, em especial àqueles com 
demandas reprimidas identifi cadas no Estado do Pará.
- Considerando a Portaria GM/MS n° 3.932, de 30 de dezembro de 2019, 
que defi ne para o Estado do Pará o limite fi nanceiro de R$ 10.225.000,00, 
destinados ao custeio dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos, para o 
exercício de 2020, estabelecidos no anexo I da referida portaria.
-Considerando o art. 3° da Portaria em questão, que defi ne para efeito 
de estratégia os Procedimentos Cirúrgicos Eletivos fi nanciados por meio 
do FAEC, aqueles constantes do Anexo II e do Anexo III, atendendo os 
critérios descritos no Inciso I e do Parágrafo único do mencionado artigo, 
conforme anexo l e do anexo ll da presente Resolução.
- Considerando a análise técnica da Coordenação CGCSS/DRAC/MS do 
Anexo III, da Resolução CIB/PA n° 05 de 19 de março de 2020, referente 
aos municípios do Estado do Pará participantes da estratégia 2020.
- Considerando ainda, que conforme o parecer técnico do DRAC/MS os 
municípios de Almerim, Brasil Novo, Capitão Poço, Ipixuna do Pará, Moju, 
Santa Maria das Barreiras, Tomé-Açu, Tucumã, Ulianópolis e Viseu não 
atendem ao critério estabelecido pelo Parágrafo Único do Artigo  III, da 
Portaria GM/MS n° 3932/2019.
-Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do 
Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em Reunião Ordinária de 
18 de fevereiro de 2020.
Resolve:
Art.1°-Aprovar a repactuação dos recursos fi nanceiros destinados ao 
custeio da execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no Estado do 
Pará, referente à estratégia de ampliação do acesso aos procedimentos 
eletivos defi nidos na Portaria GM/MS n° 3.932, de 30 de dezembro de 
2019, conforme descrito no anexo lll desta Resolução com validade para 
o ano de 2020.
Art.2°-Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se a Resolução CIB Nº 05, de 19 de fevereiro de 2020, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado Nº. 34.127 de 24/02/2020.
Belém, 24 de março de 2020.

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.


